
 
    

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 25  in data 29/04/2019 

 
 
OGGETTO: D.LGS 13 APRILE 2017 N. 63 - DIRITTO ALLO STUDIO PRESTAZIONI 

PER TRASPORTO SCOLASTICO. DETERMINAZIONI RELATIVE 
ALL'UTILIZZO DEL TRASPORTO SCOLASTICO           

_____________________________________________________________ 
 

 
             L’anno duemiladiciannove addi ventinove del mese di aprile  alle ore 21:00  
nella sala delle adunanze previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 COLOMB Lorenzo Presente 

- 2 VOTTERO Marco Presente 

- 3 PALAMINI Tiziana Presente 

 
 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e 

dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 



2

 

 

Delibera di G.C. n. 25 del 29/04/2019 
 
D.LGS 13 APRILE 2017 N. 63 - DIRITTO ALLO STUDIO PRESTAZIONI PER TRASPORTO 
SCOLASTICO. DETERMINAZIONI RELATIVE ALL'UTILIZZO DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO            

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Cesana T.se ha presente sul territorio la scuola dell’infanzia 
e la scuola primaria, che fanno capo alla Direzione Didattica “P.P. Lambert” di Oulx, 
mentre la scuola secondaria di primo grado è in capo all’Istituto di Istruzione Superiore 
Statale “Des Ambrois con sede presso la sede di Oulx o in alternativa presso il plesso nel 
Comune di Sestriere; 

 

Viste le normative che si sono susseguite negli anni relative all’innalzamento dell’obbligo 
scolastico; prima la L. 20 gennaio 1999 n. 9 successivamente abrogata, la L. 28 marzo 
2003 n. 53 (Legge Moratti), Legge Regionale del 29.04.1985 n. 49 e s.m.i. e per ultima la 
legge finanziaria 27 dicembre 2006 n. 296 art. 622 e il successivo D.M 22 agosto 2007 n. 
139 con le quali si dispone che l’istruzione obbligatoria deve essere impartita per almeno 
10 anni a decorrere dall’anno scolastico 2007/2008. L’adempimento dell’obbligo di 
istruzione deve consentire, una volta conseguito il titolo di studio conclusivo del primo 
ciclo, l’acquisizione dei saperi e delle competenze previste dai curricula relativi ai primi 
due anni degli istituti di istruzione secondaria superiore;  

 

Considerato che il servizio di trasporto scolastico si è sempre effettuato con l’attivazione 
dello scuolabus comunale e con l’attivazione di servizio a pagamento per poter servire 
tutto il territorio e le relative frazioni sia per la scuola primaria, che per la secondaria di 
primo e secondo grado accompagnando gli utenti delle frazioni alla fermata del pullman 
per la discesa verso la sede di Oulx;  

 

Vista la nuova disposizione di cui al D.lgs 63/2017ad oggetto:” Effettività del diritto allo 
studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 
potenziamento della carta dello studente a norma dell’art’1, commi 180 e 181 lettera f) 
della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

  

Richiamati gli articoli 2,3,5 del D.lgs 63/2017 e nello specifico l’art. 5 comma 2 che 
prevede che “le Regioni e gli Enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze,  
assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per 
consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio 
scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di 
partecipazione diretta senza nuovi o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati” 

 



3

Considerato pertanto che fino ad oggi tale servizio è stato offerto gratuitamente alle 
famiglie anche in virtù del disagio nella mobilità del nostro territorio e dei successivi costi 
da sostenere nel proseguo della carriera scolastica; 

 

Dovuto ottemperare a quanto indicato dalla normativa e ritenuto di estendere tale obbligo 
verso gli utenti del trasporto scolastico effettuato tramite scuolabus comunale e ditta 
esterna relativamente alla scuola primaria, come da normativa, e alla scuola secondaria di 
primo e secondo grado che utilizzino il servizio fino alla fermata del pullman per la discesa 
ad Oulx; 

 

Ritenuto di prevedere quale quota di partecipazione diretta della famiglia una tariffa di 
iscrizione al servizio ammontante ad euro 30,00 per ogni alunno e per ogni anno 
scolastico di fruizione del servizio per i frequentanti la scuola primaria, e alla scuola 
secondaria di primo e secondo grado che utilizzino il servizio fino alla fermata del pullman 
per la discesa ad Oulx; 

 

Considerato di dettare indirizzo al Responsabile dell’Area Sport Turismo Scuola Cultura 
al fine quanto necessario al fine di ottemperare a quanto indicato nel presente atto; 

 

 

Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione unanime resa per alzata di mano in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 

 

1.  Di ottemperare a quanto disposto dagli articoli 2,3,5 del D.lgs 63/2017; 

 

2. Di prevede quale quota di partecipazione diretta della famiglia una tariffa di 
iscrizione al servizio di trasporto scolastico ammontante ad euro 30,00 per ogni 
alunno e per ogni anno scolastico di fruizione del servizio per i frequentanti la 
scuola primaria, e alla scuola secondaria di primo e secondo grado che utilizzino il 
servizio fino alla fermata del pullman per la discesa ad Oulx;  

 



4

3. di demandare al responsabile dell’area sport turismo scuola cultura tutti gli atti  
necessari per il funzionamento del servizio; 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con una seconda distinta votazione 
unanime favorevole. 

*  **  * 

 

 

 



5

 
D.LGS 13 APRILE 2017 N. 63 - DIRITTO ALLO STUDIO PRESTAZIONI PER TRASPORTO 
SCOLASTICO. DETERMINAZIONI RELATIVE ALL'UTILIZZO DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO           

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COLOMB Lorenzo JOANNAS Diego 
 
 


